para que podamos desarrollar prácticas de 
preservación de los patrimonios, debemos 
entenderlo conceptualmente.  

El Patrimonio Cultural, actualmente en 
Brasil, es concebido a partir de las modifi-
caciones e innovaciones traídas por la 
Constitución Federal de 1988, que en el 
artículo doscientos y dieciséis (art. 216), 

utiliza la expresión “patrimonio cultural” 
como siendo: “[...] los bienes de naturaleza 
material e inmaterial, tomados individual-
mente o en conjunto, portadores de referen-
cia a la identidad, a la acción, a la memoria 
de los diferentes grupos formadores de la